Date	Région concernée	Dispositions	Référence
825	Italie	<p><i>se ire possint, et ad hoc sanitas et uiris utiles adprobauerit, uadant; illi uero qui substantiam habent et tamen non ipsi ire non ualent, adiuuet ualentem et minus habentem. Secundi uero ordinis liberis, quis pro paupertate sua per se ire non possunt et tamen ex parte possunt, coniungantur duo uel tres aut quattuor (alii uero si necesse fuerit), qui iuxta considerationem comitis eunti adiutorium faciant quomodo ire possit; et in hunc modum ordo iste seruetur usque ad alios qui per nimia paupertate neque ipsi ire ualent neque adiutorium eunti prestare. A comitibus habeatur excusatus post antiqua consuetudo eis fidelium comitibus obseruanda.</i></p> <p>[Capitulare Olonnense mundanum] 1. Statuimus ut liberi homines, qui tantum proprietatis habent unde hostem bene facere possunt et iussi facere nolunt, ut prima uice secundum legem illorum statutu damno subiaceant; si uero secundo inuentus fuerit neglegens, bannum nostrum id est LX solidos persoluat; si uero tertio quis in eadem culpa fuerit implicatus, sciat se omnem substantiam suam amisurum aut in exilio esse mittendum. De mediocribus quippe liberis qui non possunt per se hostem facere comitum fidelitati committimus, ut inter duos aut tres seu quattuor, uel si necesse fuerit amplius, uni qui melior esse uidetur adiutorium praebeant ad nostrum seruicium faciendum. De his quoque qui propter nimiam paupertatem neque per se hostem facere neque adiutorium prestare possunt, conseruentur quousque ualeant recuperare. 2. Placet nobis, ut liberi homines, qui non propter paupertatem sed ob uitandam reipublicae utilitatem fraudolenter ac ingeniose res suas ecclesiis delegant easque denuo sub censu utendas recipiunt, ut, quousque ipsas res possident, hostem et reliquas publicas functiones faciant. Quodsi iussa facere neglexerint, licentiam eos distringendi comitibus permittimus per ipsas res, nostra non resistente emunitate, ut status et utilitas regni huiusmodi adinuentationibus non infirmetur. 3. Volumus ut similis mensura in laicali ordine de hac re seruetur; uidelicet si quis alterius proprietatem qui hostem facere potest emerit aut quouis modo ad eum peruenit eique ad utendum eas dimiserit, si neglegens de hoste fuerit, per ipsas res a comite distringatur, ut in quocumque publica non minoretur</p>	Capit. I, n° 165

Date	Région concernée	Dispositions	Référence
		<p><i>utilitas. 4. Precipimus de his fratribus qui in nostris et Romaniae finibus patornae seo maternae succedunt hereditati, si contigerit quod unus eorum ecclesiasticae militiae sit mancipatus, et iccirco is qui seculariter militare debuerat, ut se ad defensionem regni nostri subtrahat, in nostris finibus partem substantiae in portionem suscipere dissimulauerit, idcirco ut nequeat constringi: ubicumque comis suus eum inuenerit, licentiam distringendi ei concedimus. Ita ut primum fideiussores donet usque ad placitum suum, ut bannum nostrum conponat; si uero fideiussores non inuenerit, iam diu sub custodia per comitem teneatur, quousque aut fideiussores inueniat, aut bannum nostrum solutum habeat. 10. Videtur nobis, ut quicumque liber ingeniose se in seruicio tradiderit, is qui eum recipit hoc quod ille qui in seruicio se tradidit in publico per antiquam consuetudinem facere debuit impleat.</i></p>	
828/829		<p>[<i>Capitulum de expeditione exercitali</i>] Volumus atque iubemus, ut missi nostri diligenter inquirant, quanti homines liberi in singulis comitatibus maneant, qui per se possint expeditionem facere, uel quanti de his, quibus unus alium adiuuet, quanti etiam de his, qui a duobus tertius adiuuetur et praeparetur, necnon de his, qui a tribus quartus adiuuetur et praeparetur siue de his, qui a quattuor quintus adiuuetur et praeparetur eandem expeditionem exercitalem facere possint; et eorum summam ad nostram notitiam deferant.</p>	Capit. II, n° 186, c. 7
829		<p>[<i>Capitulare missorum</i>] 5. Volumus atque iubemus, ut missi nostri diligenter inquirant, quanti homines liberi in singulis comitatibus maneant, qui possint expeditionem exercitalem per se facere, uel quanti de his, qui a duobus tertius adiutus et praeparatus, et de his, qui a tribus quartus adiutus et praeparatus, et de his, qui a quattuor, quintus uel sextus adiutus et praeparatus ad expeditionem exercitalem facere, nobisque per breuem eorum summam deferant.</p>	Capit. II, n° 188
829		<p>[<i>Capitulare pro lege habendum Wormatiense</i>] 7. Volumus atque iubemus, ut missi nostri diligenter inquirant, quanti liberi homines in singulis comitatibus maneant. Hinc uero ea diligentia et haec ratio examinetur per singulas centenas, ut ueraciter sciant mos atque describant, qui in exer-</p>	Capit. II, n° 193

Date	Région concernée	Dispositions	Référence
864	Francie occiden- tale	<p><i>citalem ire possunt expeditionem; ac deinde uide- licet secundum ordinem de his, qui per se ire non possunt, ut duo tertio adiutorium praeparent. Et qui necdum fidelitatem nabis promiserunt, cum sacramento nabis fidelitatem promittere faciant.</i></p> <p>[<i>Edictum Pistense</i>] 26. <i>Vt pagenses Franci, qui caballos habent uel habere possunt, cum suis comi- tibus in hostem pergant; et nullus per uiolentiam uel per aliquod malum ingenium aut per quam- cumque indebitam oppressionem talibus Francis suas res aut caballos tollat, ut hostem facere et debi- tos paraueredos secundum antiquam consuetudi- nem nobis exsoluere non possint, neque comes neque aliquis minister rei publicae. Quodsi fecisse aliquis eorum comprobatus fuerit, sic hoc cogatur componere, sicut de illis est constitutum in capitul- laribus regis, qui tortum in suo comitatu uel minis- terio faciunt. 27. Vt iuxta regium capitulare, quod domnus et genitor noster anno XVI. regni sui capi- tulo VII. constituit, comites uel missi nostri diligen- ter inquirant, quanti homines liberi in singulis comitatibus maneant, qui per se possunt expeditio- nem facere, uel quanti de his, quibus unus alium adiuuet, quanti etiam de his, qui a duobus tertius adiuuetur uel praeparetur, necnon de his, qui a tri- bus quartus adiuuetur et praeparetur, siue de his, qui a quatuor quintus adiuuetur et praeparetur, ut expeditionem exercitalem facere possint, et eorum summam ad nostram notitiam deferant; ut illi, qui in hostem pergere non potuerint, iuxta antiquam et aliarum gentium consuetudinem ad ciuitates nouas et pontes ac transitus paludium operentur et in ciuitate atque in marca wactas faciant; ad defensio- nem patriae omnes sine ulla excusatione ueniant.</i></p> <p>[...]</p>	Capit. II, n° 273